CRONENBURGIUS.

Similem docet Nicolaus Alexandrinus cap. 409. sed acorus inserta est, itidem Myrepsus numero 21. pauculis rebus intermissis. Nos frequenter usu efficacissimã, in ijs uitij, quæ autor commemorat, inuenimus. Arida omnia in unum pòderata, præter gummi; scamoniam, euphorbiū, bdellium, aloën, contunduntur, ac cribrantur. Hæc uerò seorsum teruntur, illa aceto dissoluntur, deinde mellis paucillum adduntur, mox reliqua adduntur: postea cum mellis optimi expumati libræ sex (tantum ego commodè accipio, licet alij plus: sed exactam in huiusmodi mensuram præscribere est difficile, quanquam sub quadam latitudine explicari utcumq; potest) comprehenduntur, & in usum reponuntur. Porro cuiuscumq; iusta mensura, singulorum dosim imminuere licebit, ut semper mediocri fermentatione efficacior hæc hiera habeatur. Ego triplum superioris compositionis parandum Pharmacopolis meis præcipio. Atqui medicamentū a colocynthide nomen habens, quod nunc ex usu passim hieram, id est, sacru uocamus, diuersis (testificante Galeno, de ratione uict. acutorū 2. & de his quos purgare oportet, cap. 5. & per locos 8. cap. 2.) modis constituitur: nam interdum helleborum, interdum scamonij, subinde aliaque alia simplicia, iuxta affluentiæ & expurgandi humoris rationem, recipit, & omittit: Cuiusmodi exempla

Hiera Colocynthidos ueritas.

DE COMPOSITIONE

exempla etiam uisuntur apud Nicolaum Alexandrinum cap. 418. Actuarium cap. proprio. Sunt adhuc pler. eq. Hieræ fortissime nuncupatae, Galeno attributæ, quas prudens Lector promptè apud autores uarios reperiet: & in his omnibus diuersa aromata adiecta sunt, ut uulgò genuinæ Galeni descriptiones non reperiantur. Paulus Aegineta in super Archigenis hieram refert, quam pondere discrepantem habet Aëtius eiusdem libri cap. 119. & Alexandrinus cap. 419. Idem cap. 746. Pacchio Amiocho, auditori uidelicet Philonidis. Catimensis aliam attribuit à Scribonio Largo compos. 106. & Marcello medico antiquissimo quoq; descriptam. Quæ autem iusto autore legitur, Paulo lib. 7. cap. 8. & Aëtio 3. cap. 110. pingitur: sed ille casiam, piper album, ac nigrum prætermisit. Myrepsus cum Paulo conecordat numero 5. tantum pastillos Theriaces interponens: In sequenti scriptura, nouem, simplicia omittit, & polypodium adiungit. Amplius numero 16. rebus conuenit, sed ponderibus uariat. Atque parua est differentia in 17. cum Alexandrino cap. 420. Ad hæc leguntur hieræ Asclepiadæ, Philagrii, Iosephi, Alexandri, Antipatri, Andromachi, Themisonis, Antiochi, Oribasij, Lamponis, Pelusiotæ, Emphythi, Hermetis, Constantini, Auicennæ, Mesues, Ducis, Abbatis, & plerorumq; aliorum, ad fastidium usque, quas omnes certo consilio præterire expedit. Sed mirifica Colocymbidos Amidotus non ignorat, propter multiplices effectus, à uetustissimis, ac ideo iure innumeris illustrata præconijs, à nobis diligenter transcripta est, ut omnes posthac Officinæ eam ritè parare queant. Restat sermonem de Colocymbide absoluere. Dioscorides lib. 4. cap. 158. sarmenta ac folia, instar satiu cucumeris, per terram, repentia enutrire ait: Latmis Cucurbita syluestris, amara, & Alexandrina: Marcello, diminuto nomine, Cucurbitula: Arabibus, Plantarum mors, & 4. Regum cap. 4. Prophetarum filijs, mors in olla, quando Eliseus ex Colocymbidibus frutice pulterem illis, per puerum suum apposuisset, Officinis Colocymbida, quibusdam Albandal, & Alhandahal appellatur. Plinius lib. 20. cap. 3. in satiuam, ac syluestrem, Mesue simpl. cap. 4. in marem & foeminam distinguit. Nos semper fructum, non plantam intelligimus, in Medicinæ usu. Vtilior est pallida, siue potius alba, rara, leuis, exactè matura: Siccior autem immatura, nigricansq; ut uitiosa reprobatur. In agro Bononiensi frequenter uidimus, sed non maturatur.

Hieræ multiplices compositiones.

Colocynthidis eius nomina.

Colocynthidis usus.

Sacrum medicamen.

In nefarios Colocynthidos propinacitores.

Historia impudentis medicatri.

Principes & magistratus iustitiæ ac legum ministri Solonis sententia.

Hiera Logadion.

* si habet interpres, ego potius dixerim thymelea semè, de quo in pilulis ex Mizereo.

Et hic, & ubiq; in compositionibus, interiorem medullam à seminibus uacuum accipi uolo, quæ mirissimè comeri debet, ne aliqua eius pars, stomacho, hepatis, aut intestinorum anfractibus implicetur: nam cum sit natura acris, mordaxq; interna loca ulcerat, ac conuellit. Proinde melius est, eam prius mulsæ perfundi, deinde exsiccatam, in puluerem tenuissimum redigere. Atq; id semper Pharmacopolis memoria tenendum, in omnibus etiam pilularum compositionibus, quæ Colocymbidam admittunt. Et quantumuis eius consuetudo, perniciofa inducat symptomata, hoc tamen loco formidari non debet, quoniam malitiam eius malitijs reprimentibus corrigitur, & insuauitatis pariter mitigandæ gratia, quædam habet admista aromata, unde prorsus sacrum medicamen appellari meruit. Sed illi detestandi, ac pistrino digni, qui temerè ac consenter absq; iudicio, nulla morbi notitia, nulla hominis animaduersione, nullo uirtutis amore: sed perditissimorum carnicum more, semper sese, & ubiq; non iuxta Aëtij doctrinam, scriptulos duos, ex duobus mulsæ cyathis: aut iuxta Aeginetæ censuram, integram eius drachmam, sed binas, ternasue, imò nonnunquam quaternas letali crimine propinacites, mortem instruit. Quæd èdò certius cognosco, quò olim apud quendam ex uulgo medicamentum, Gruningæ uocatus, qui nimis aberat, quin sese eiusmodi poculo imprudens interemerat: quem post fraternam monitionem, simul ac acerbam ex postulationem, ut in posterum ab arte medica ineptus homo desisteret, liber auit. Sed uiam ceu iste, alij complures, pari in se uitæ scelere polluti, mihi hic acquiescentes, tandem nocentem & effrenem Colocymbidæ usum expendere. At uereor ne tales docere, & uelut transformare, hac oratione sit impossibile. Nam qui? ut quos nec principum, nec magistratuū auctoritas, qui iustitiæ ac legum ministri sunt, & uirtutum omnium (inter quas iustitia erga proximum optima, censetur) dispensatores, unde præ clara illa Solonis siue Bizantiensis sententia, magistratus uirū demonstrat: Cum igitur neq; ad honestatis, neq; ad necessitatis usum, confidemes nefarios, & Cercopum cætura, ac lupi decades, legum ac iustitiæ gubernandi ratio in ordinem cogere queat: neq; item ipsi æternæ salutis amore, ab illiusmodi noxiâ temeritate deterreantur: ego priuatus homo absq; imperio, tantum isto humi repente calamo, ab fraudulentis, & malis artibus auertere, aut dehortari possum? Proinde tales nunc omitto, olim à summo iudice seueriter, pro improbis factis, puniendos: in uereca publica detestatione, communiq; odio digni sunt. Transseundum deinceps ad secundam compositionem, quæ Hiera Logadion inscribitur. Sed hic minime prætercunda uidetur confidentia Præpositi, qui mala fide suam ex Alexandrino transtulit: atq; illi sequitur, iniuria potius temporis, quam ingenij penuria corruptus, Arnaldus de Villa noua in Amidotario de Hieris: quæ cum quibusuis manifesta esse possunt, non egent quopiam demonstrant. siquidem lib. de Compos. Pharmacorum cap. 410. hæc ipsa Hiera legitur:

Hiera Logadion Empodiston Nicolai Alex.

Rec. Colocynthidis interioris, poly-podij, ana drach. uiginti,

Euphorbij, polij, * cocognidij, id est, feminis laureolæ, ana drach. xvij. Ablin-

E

D

A Absinthij, myrrhæ troglod. Ana drachmas duodecim.
 Centauræ, ammoniaci thymiam. agarici, folij, scillæ, diacridij, spicæ, Ana drachmas decem.
 Aloës, comarum thymi, castæ, chamædryos, bdellij, pralsij, Ana drachmas undecim.
 Cinnamomi, opopanacis, castorei, aristol, longæ, piperis albi, nigri,

longi. Croci, sagapeni, petroselinij, Ana drach. quinq.
 Hellebori, albi & nigri, Ana drachmam unam.
 Mellis optimi quod sufficit (pro tota hac dosi esse debent libræ sex cōstricto pondere, quod ea ratione, duplum fermē erit.) Confice diligenter, & repone in dolio uitreo, ac pro necessitate utere.

CRONENBURGIUS.

Dum vehementer in conciliandis hieris laboro, ita tandem conuenire mihi uidentur. Prima Myrepsi Hieralogadij scriptura sect. 23. uniuersa Nicolai Alexandrini ingredientia complectitur, præter thymum, & helleborum album: ex suo tamen accumulatur elaterium, salem ammoniacū, zingiber, atq; hypericum: Affirmarem ex Serapionis prima compositione transcriptam, si cognidium, ac centaurei quoq; haberet: quamuis idem etiamnum scordeon, epithamū, amomū, gemianam, & stœchadem aggreget. Secunda uerò Myrepsi prorsus cum Alexandrino sonat, estq; ex decima ponderū parte cōtracta, hanc præpositus nobis tradidit. Tertia itidem quæ numero octauo pingitur, est secunda Serapionis, ex Philagrino accepta, in qua Myrepsus diacridiū neglexit, cuius tamen Arabs meminit: His subscribit Nicol. Alexandrinus cap. 413. Cæterum Pauli altera Amiochi hiera lib. 7. cap. 8. ab Aëtio refertur lib. 3. cap. 116. Alexandrino cap. 411. Serapione Tract. de Amidotis cap. 9. Auicenna lib. 5. Summa 1. tract. 2. Hali 10. Practicæ. Placeniino de Medicinis cap. 7. Priorem autē Montanus in Aëtio prætermisit, quæ Cornarius in uersione sua apposuit, ut hinc manifestò constet diuersa utrunq; exemplaria (quod in epistola præliminari fatentur) habuisse. Quæ apud Myrepsum sequuntur numero 14. & 15. non minus à reliquis discordant, quam apud Alexandrinum cap. 414. & Actuarium eodem titulo. Præterea Theodorici Hieralogadion, ab Alexandrino cap. 415. ac bis à Myrepsos sect. 23. inuenitur, quod proculdubio ex Theodorico Serapionis Tract. 7. cap. 9. aut ex quinq; eiusdem appellationis Auicennæ lib. 5. Summa 1. Tract. 2. collegerūt: In uniuersum tamen uariant. Duo illa apud Paulum lib. 7. cap. 11. ad confectionem Anacardinam pertinent, uelut ipsa inscriptio innuit, sed hanc initio totius uoluminis indicamus. Superest nunc tertia picra Galeni proponenda.

Hierarum uarietas multa, & conciliatio

Hiera Picra Galeni, ex Mesue.

Hiera picra Galeni ex Mesue.

B Cinnamomi, mastichæ, asari, spicæ nardi, carpobalsami, croci, xyloaloes, castæ, ana partes æquales.

Quidam addiderunt absinthium, atq; alij alia. Aloës autem sit duplum ponderis omnium.

Hiera magna Galeni, ex Nicolao Præposito.

Hiera magna

Rec. Cinnamomi, spicæ, croci, schœnu anthos, asari, xylocastie, xylobalsami, carpobalsami, uiolæ, absinthij, epithami, agarici, rosarū, tur-

bit, colocynthida, mastichæ, Ana scriptulos duos.
 Aloës ad pondus omnium specierū.
 Mel quod sufficit.

CRONENBURGIUS.

Ut uerum fatear, multū temporis & laboris impendimus, in Hieris explorandis, enumerandis, conciliandisq; tantū ut rectis medicamentorū parandorum studijs nunc utroq; ueluti cornu laborantibus succurreremus: ac dum huic operæ reuerenter iuxta ac constanter insistimus, examinando Galeni Hieram, non potui usquam eiusmodi scripturam inuenire, nisi apud eos, qui ex Galeni monumentis sese eam descripsisse testificantur. Itaque Nicolaus Alexandrinus cap. 405. & 428. Myrepsus numero 7. Galeno autore, tradunt, ad eum planè modum, quo Præpositus manifestauit. Frequentes insuper aliæ, eidem passim attributæ Hiere, non leguntur sanè in illis uoluminibus, quorum etiamnum copia apud nos extat, sed omnino ex sex aromatis, & aloës plus minus drachmis centum, sicut mox dicemus. Proinde inquisitione dignum est, cur tam multæ illius titulo circumferantur, quæ in ipso non inueniantur. Ac quamuis notissimæ pariter ac familiarissimæ sint hodie Pharmacopolijs, attamen adeò deprauatæ habentur, ut attentum exposcant Medicum, qui eas tutò ac feliciter in usum uertere uelit. Cæterum ut recepta iam dudum à Medicis penè omnibus, & Officinis consuetudo tollatur, transcripsi huc utranque compositionem, Priorem medicantium turba uocat simplicem,

Hæc hiera apud Galeni non inuenitur

sut de

In prauos hie
re Galeni cō
positores.

aut de octo rebus: Alteram magnam siue compositam. Et hic cum illorum eacitatem, ac in nobilissima pharmaco isto, ignorantiam animo uerso, et rei indignitatem, hoc est, Galeno auctori præcipuo (nam inuentorem dicere non queo, cum multis ante cum annis celebrata sit, ut ex lib. 2. Pharmacorum per locos colligo) illatam iniuriam mecum perpendo, non possum non proclamare, o cælum, o terra, o maria Neptun, quò istos magnus deduxit Galeni, et genuini auctoris contemptus, et uera lectionis neglectus? Et in qua Medicorum familia hos præclaros (si dijs placet) Hierarum compositores nobis productos dicam? qui illius uerba, tam absurda additione corrumpere sint ausi, magno, pro scelus, mortali exitio. Atqui ut maximè illis permittamus appellandi libertatem, tamen corrumpendi aut inuertendi arbitrium, id uerò ne utiquam concedendum. Nec hic uideo ullum excusationem dari locum, ut uulgò perunq; solet, nimirum hoc à sciolis immutatum, hoc ab imperito adiectum, hoc typographi incuria uitiatum, illud temporis iniuria deprauatum, illud uerbis diuersum, re tamen idem, atq; id genus alia: quoniam audaci confidentia, et confidenti audacia, uulgarium Amidotariorum scriptores eadem loquuntur. Vnde aliud in animum meum inducere non possum, quàm illos compositores, cum omni exercitu, ac ducibus suis, Serapione, Auicenna, Mesue, Præposito, Arnaldo, Placemino, et eiusdem farinae pluribus, uoluisse Galeni sacrum medicamentum peruertere. Etenim quorsum addere, siue demere quicquã attinet, quando Galeni auctoritate celebratum iri uolumus? Aliàs non huius, sed Rhazis, Serapionis, Auicennæ, aut Mesue, aut Præpositi dicatur. Vbi quæso unquam simili dictione eam scripsit Galenus? ubi carpobalsanum, xylaloën, castiam, pharmaco simplici admiscuisse legimus? ubi absinthium, uiolas, garicum, Turbit, in suum medicamen coniecisse uidemus? idemq; compositum appellasse? Deniq; ubi duplum ex aloë pondus apposuisse tantum deprehendimus? Imò Mesue cap. de Aloë, Galenum ex sex aromatibus cum aloë componere, testatus est. Sed ne huiusmodi diutius tempus teratur uerbis, nunc Galenum ipsum Cornarij opera latine loquentem, audiamus lib. 2. de compos. pharmacorum secundum lecos. ap. in hunc modum: Optimum remedium est (de caput dolentibus ex stomacho scribit) phar macum ex aloë (nam hanc gratam stomacho, ut si quid aliud, 6. simplicium testatum reliquit) quod aliqui picram siue amarum, aliqui hieram, id est, sacrum ex aloë appellant, inq; eius cōpositionem, aloës drachmas centum conijciunt, et sex uniuscuiusq; reliquorum, quorum etiam sex numero existunt. Præstantissimum autem sit pharmacū, ubi minus de aloë additur. Visum namq; mihi est, nimã eius copiam centum drachmas esse, ad proportionem reliquorū, quibus hæc adduntur. Quapropter etiam per xc. drachmas, ipsum composui, et per lxxx. Quia et per pauciores aliquando crocum, quia quidam ex eius usu capite læduntur, quod ipsum ex solo croci odore perpetitur. Quare optima eius fuerit cōpositio, quæ ex aloës drachmis nonaginta, et croci drachmis quinque, constat, quæ ego utor. His uerò, qui neque croci odorem citra molestiam ferunt, sed statim capite replentur, ex quatuor croci drachmis, pharmacum compono. Et rursum 7. methodi: Aloë non elota, ualemius euacuat, elota uacuat quidem minus, sed roborat uentrem magis. Expediit ergo paratam habere, quàm omnes Medici picram, id est, amarã uocant, atq; hanc dupliciter confectam, ex aloë elota, et non elota: admiscemur autem huic

Galeni feri
ptura.

Hiera picra
Galeni.

Cinnamomum, xylobalsanum, asarum, spica nardi, crocum, chia ma que drachmæ sex.
ftiche, sunt autem horum cuius Vnius aloës drachmæ centum.

Compositio
nes Arabū ex
aminandæ.

Præposit. me
ra, nō est Ga
leni.

Tradit quoq; eandem dictionem 6. de Sanitate tuenda, et lib. de Ratione curandi, per sang. missio nem. Superioribus concordat Andromachi scriptura, ab eodem relata cap. 2. de compos. pharmac. per loca, tantum florem iunci odorati, id est, schœnu anihum superaddens. Eandem assignat Orbasius libro Curationum, cap. de Mensibus prouocandis. Paulus insuper lib. 7. cap. 11. (non dubiū mihi, quoniam ex Alexandro Tralliano scriptam lib. 7. cap. 10. ad finem) et adhuc Actuarius cap. de Coniunctis humoribus purgandis. Aëtius quoq; hanc ipsam lib. 6. cap. 45. probat. Et ex Themisone transpositam uehementer prædicat lib. 6. cap. 10. atq; 9. cap. 10. quemadmodum etiam Galenus noster 8. de comp. medic. lib. cap. 3. in nullo à sua discrepantem, nisi quòd Themison loco xylobalsami, carpobalsanum ponat, et pro drachmis sex, unciam integram collocet, quemadmodum integre legimus apud Auicennam lib. 5. Tract. 6. Vnus Scribonius compos. 110. ad Antonium Musam, reducit. Nunc quis obsecro æquus censor, audito ipsius Galeni, siue Andromachi, siue Themisonis testimonio, compositores nimis in barbaros medicos propensos, ac credulos mecum non calumnietur? Certè consultius fecissent, ac maiorem sibi laudem comparassent, si nihil in Galeno, plurimisq; alijs mutassent. Porrò Præpositus hanc ex Nicolo Alexandr. mutuauit, qui eandem lib. Pharmacorum cap. 405. et 425. ad uerbum, absq; alicuius auctoris mentione memorat. Vnde conijcio eam ipsam non esse Galeni, quod ueritas comprobatur, alioqui huius nomen non subiecisset. Myrepsus quinque hieras, Galeni auctoritate, recensens sectione 23. in nulla cum alijs concordat. Atq; hætenus quæ dicta necessaria, ac reprehensione utilia de hieris uidebatur, explicauimus, nam in omnibus tabernis calumniam atq; iniuriam planè adeò grauè passæ sunt, ut nullo pacto iam amplius, dum medicina pristini uitorè recuperare, iterumq; reuiuiscere cœpit, tolerandam esse

A esse arbitraret. Itaque ueram lectionem reducere uolui. Sequens nunc est, ut qua arte rite isthæc pareretur, edoceam. Proinde Galeni instituto insistens, ex drachmis centum aloës dupliciter paro, nempe ex lota, et non lota aloë: Cribratam igitur hanc, exactissimo studio (ut uis huius, sicut aliorum hieram ingredientium, in angustos uentriculi partiumque uicinarum meatus penetret) et aqua pluuiæ, aut fontana purissima sufficiens lotam, itidem rudicula siue spatula lignea, aut ferrea, in patina terrea uitrata agitata, ac postquam subsederit conuenienti tempore excolatam, et sub canculæ æstus resiccata accipio: postea eam ipsam aquam, quæ ab aromatis excolata est, affundo (aromata autem sex illa supra adscripta intelligo) quæ in crassiusculas partes cõminuta, in ollam nouam conijciuntur, et aqua fluuia perfusa, donec dimidium supersit, coquuntur: hac colatura aloën denuo lauo (ut id quod inutile et crassum est, subsidat) in sole deinde rursus siccò, sed quando è patina eximo, paululum tepe facio, mox tero, et sex illas species tenuissimè tritas mistasque, mellis expumati libris medicis tribus, duplo nimium pondere excipio, ac in usum repono, secundum Galeni doctrinam præbens. Illotam uerò tritamque aloën, et simplicita reliqua, seorsum ab illa in puluerem redacta, cum melle misceo, ac in formam pilularum fingo: quas loco Elephantharum, et hieræ ab Officinis dictarum, magno ægrorum fructu, exhibeo. Quæ et pulueris eiusdem portionem reseruo, pro balanis formandis, aut per se, cum liquore propinandum. Dicebat excellentissimus Dn. Curtius, ueluti ueteres hieram melle, ita se castia recentem eam propinare. Iuniorum quidam Galenum imitari uolentes G. de Valetud. seruanda, cinnamomum duplicem, quoniam uulgare nostrum, castiam uerè existimant, at ego exquisitissimum suadeo deligendum.

Picra quomodo paratur ex lota aloë.
Aloës cribratio.
Aloës lauatio

Mellis quantitas.
Pilulæ hieræ picræ ex aloë non lota.
Puluis hieræ Galeni.

Pilulæ hieræ cum agarico.

Aloë.

Delectus.

Aloës genera.

Semperuiuum marinum.

B Baptista Monanus, doctissimus iuxta ac eloquentissimus apud Italos medicus, uice xylobalsami, cubebas ponebat. Quidam superscriptæ compositioni, æquale pondus trochiscorū ex agarico admiscent, nimirum drachmas sex: et tunc pilulas, ex hiera cum agarico uocant: sed de his, peculiari sermone, lib. sequenti. Ego tamen uolo discrimen esse uerum inter has, et Galeni picram. Iam tempestiuum est, contractis huius libri uelis quis scire, tamum addens de Aloë] Dioscorides 3. cap. 22. duos succos eius coacti genera constituit: unum arenosum, quod sedimentum purissimæ aloës esse uidetur, Alterum ad hepatis imaginem uergit. Optima est aloë, boni odoris, myrrha æmula, syncera, quæ nihil doli sensit, niuida, arenarum et calculorum expers, ex rubro colore rufa, friabilis, ac iocinoris modo concretæ, facîle liquefcens, eximie amaritudinis. Improbatur nigra, obscura, dura, et fractu conuexam. Conueniunt omnes, ex India probatissimam adferri, quamuis in locis alijs maritimis, idonea nascatur. Officinis nostris tria succorum genera nota sunt, primum et optimum dicitur Succotrinum, Alterum hepaticum, tertium caballinum, ueterinariæ medicinae magistris familiare, omnium uilissimum, utpote nihil aliud quam ipsius aloës genuinæ sordes, ut ego equidem reor. Nescio autem quomodo ille secus, quam Dioscorides, eius genera enumeret, nisi ex Auicennæ simplicibus, cap. 66. et Mesue, eiusmodi diffensio sit orta. Ego non semel in Italia, herbam omnibus ijs notis, quas illi autores attribuunt insignitam, et hyeme insuper uirentem olim conspexi, eminentioribus adium locis sub diuo expositam, quanquam isthic à natura genuina desiscere, et insignem amarorem remittere censeatur. Imò apud nos quidam in fenestris, ad uulgi admirationem (quoniam incrementum extra terram recipit, ac semper uiridis, dictu mirum, permanet) suspendunt. Idem ante annos uiginti quinq; à Gottefrido Sepiasario Louanien si factum uidi, dum cum eo habitarem: et superiori quoque anno, quando hæc commentarumur, eximius Doctor Ioannes Echtius in horto suo collocauerat, atque nos plantam in hypocausto etiamnum habemus. Sunt qui Semperuiuum marinum nominent. De ea copiosè Galenus 6. Simplic. Plinius 27. cap. 4. cui fossilis quædam aloë uisa uidetur, quam uelut improbam, propter nigrorem, et abundantem humiditatem, reijcit. Ac purgantium medicamentorum ratio, summatim ita se habet, progrediendum nunc ad Catapotia: Itaque quartus liber hic finem sortuatur.

LIBRI QUARTI, DE COMPOSITIONE
MEDICAMENTORVM, FINIS.

DE COMPOSITIONE
LIBER QVINTVS,
DE COMPOSITIONE MEDICAMEN

TORVM, OFFICINIS HOC AEVO VSVALIVM,

Autore Bernardo Desennio Cronenburgio,
Doctore Medico.

Que quatuor
libris sunt tra-
dita.

Pilulae Graecis
coccia & cata-
potia.

Globuli &
pilulae.
Glomera-
mina.

Conseruatio
& diuturni-
tas.

Pilulae ex aga-
rico Mesuae.

VINTVM LIBRVM DE COMPONENDO
rum medicamentorum artificio orsurus, ea denuo repetam, quae a nobis supe-
rioribus libris (quantum mediocri ingenij nostri qualitas patiebatur) tradi-
ta sunt. Primo itaq; Antidota & Electuaria nunc uocata complexi sumus. Se-
cundo coedituras, conseruas, Rob, Locob, & quae ijs propinqua existunt. Ter-
tio Symplicium multifaria genera, eorundemq; parandorum modos edocu-
mus: Quarto Cathartica seu purgatoria, & quae sepe incidant incautis pe-
ricula monendo absoluiimus. Iam deinceps pilularum (quas Graeci coccia,
quasi granula, ac catapotia uocant) compositiones, eodem ordine exponam.

Dicta autem sunt $\alpha\pi\omicron\tau\epsilon$ & $\kappa\alpha\tau\alpha\pi\iota\upsilon\epsilon\varsigma$, quod est deuorare, deglutire uel bibere: quoniam id genus nec editur, nec dilu-
tur, sed integre usurpatur, sicut testatur Scribonius Largus Compos. 87. ac Marcellus, uir illustris
& Medicus cap. Medicam. 16. Romam globulos orbiculose, pilulas pronunciant, ab orbiculari fa-
cie, & diminuta pile forma. Q. Serenus glomeramina uocat, his uerbis cap. 55.

• Dilue praeterea glomeramina, quae gerit intus
• Clausa aries, inter gemine coxendicis umbras.

Excogitata potissimum sunt, Actuaria autem, in uetris deiectionibus, ne sensum sui deglutendo probentur
neue stomachus adscititij grauetur humoribus, quotidianis satis oneratus. Cum itaq; a longinquis hu-
morem aliquem, praeter naturam educere uolumus, ea exhibemus suauis quopiam puluere ex ratione con-
sersa, aut auri siue argenti folijs tecta, aut cum syrupo, pro multiplici scopo. Conseruantur etiam me-
lius ac diutius specierum pulueribus, debentq; per crassius cribrum traici, ut eorum substantia in uentricu-
lo manens longius, ex partibus distans potius trahat, & expurget. Damnamur temporis longitu-
dine, consumpto mirum genuino succo. Serapio ad sex menses durare scribit Tract. 7. cap. 34. Porro
quando non ex istis uerbis comparatur catapotiorum construendorum peritia, sed ex uera eorundem
scriptura, congruum est eam persequi, sumpto, a pilulis ex agarico, exordio.

Pilulae ex agarico Mesuae.

Rec. Agarici drachmastres.	Hierapicrae drachmas quatuor.
Radicis Iridis, prassij, ana drachmam unam.	Colocynthidos, sarcocollae, ana dr. ij.
Turbid drachmas quinque.	Myrrhae drachmam unam.
	Excipe cum robur, id est, sapa.